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Viac na str. 3

Otvárame letné kúpalisko. Kedy?

III. Slovensko-poľské fórum aj za účasti 
primátora O. Brendzu

Stropkovské pivné slávnosti 2022: Skutočne 
vydarený ročník, námestie praskalo vo švíkoch

Mesto Stropkov a Divadelný ochotnícky 
súbor Ondavan Vás srdečne pozývajú 

na oslavy 55. výročia s týmto programom:
19.00 hod.
- „55“ - fotoprezentácia zo života Ondavanu
- pozdrav od Jevgenija Libezňuka člena činohry 

Divadla A. Duchnoviča v Prešove a hosťujúceho 
člena činohry Novej scény v Bratislave 
jubilujúcemu súboru

19.20 hod.
- slávnostná premiéra DOS Ondavan
  Jonáš Záborský: FRNDOLÍNA

Viac na str. 6 a 7

Viac na str. 7
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Poslanci PSK rozdelili vyše 3,85 mil. eur z Výzvy pre región
Vďaka týmto financiám sa postaví tribúna k futbalovému ihrisku v Chotči

Aj tento rok sa budú realizovať projekty v regiónoch za 
pomoci Prešovského samosprávneho kraja. Z Výzvy pre re-
gión na ne kraj vyčlenil už s navýšenou alokáciou 3,85 mili-
ónov eur. Najväčšia suma poputuje na výstavbu a re-
konštrukciu športovísk.

Celkovo 3,85 miliónov eur 
rozdelili krajskí poslanci v rám-
ci Výzvy pre región na pondel-
kovom (13.6.) Zastupiteľstve 
Prešovského samosprávne-
ho kraja (PSK). Z 201 prijatých 
žiadostí  napokon podporili 
94 projektov.

„Výzva pre región je úspeš-
ná dotačná schéma, ktorá sa 
každým rokom teší čoraz väčšej 
popularite. Keďže nám tento 
rok prišlo viac žiadostí  s vyš-
šou požadovanou alokáciou, 

než sme čakali, 
rozhodli sme sa 
navýšiť pôvodnú 
sumu 3,7 milió-
nov eur o ďalších 
150-ti síc eur. Teší 
ma, že sme opäť 
mohli podporiť 
zmysluplné pro-
jekty a pomôcť 
tak rozvíjať život 
v regiónoch nášho 
P r e š o v s k é h o 
kraja,“ zhodno-
ti l predseda PSK 
Milan Majerský. 

V rámci Výzvy 
pre región rozde-
lili poslanci viac 
ako 510-ti síc eur 
medzi 13 žiada-
teľov v programe 

Podpora cyklodopravy, 
infraštruktúry cestovného 
ruchu a pútnického turiz-
mu. V Prešovskom kraji 
tak pribudne BikePoint 
v Poprade-Kvetnici, oddy-
chové zóny v Komárove 
a Dlhom Klčove, vyhliad-
ková veža nad obcou 
Údol či útulňa pri Žobráku 
v obci Hervartov.

V programe Podpora 
obnovy kultúrnych pamia-
tok UNESCO a národných 
kultúrnych pamiatok bolo 

podporených 23 žiadateľov, kto-
rí si rozdelia takmer 940-ti síc 
eur. Za fi nancie obnovia sypanec 
v Oľšavici, oplotenie biskupskej 

záhrady v Spišskom Podhradí, 
pokračovať budú i II. etapou 
obnovy NKP hrobky rodiny 
Barkóczy pod Hradom Čičva.

Najvyššiu dotáciu, 2,19 mili-
ónov eur, získalo 52 žiadateľov 
v programe Podpora výstavby 
a rekonštrukcie športovísk v PSK. 
Vďaka fi nanciám sa napr. zrekon-
štruuje telocvičňa ZŠ Gaboltov, 
vybuduje sa Street workoutové 
ihrisko v Ľubici, postaví sa tribú-
na k futbalovému ihrisku v obci 
Chotča, či dostavia sa hasič-
ská zbrojnica pre dobrovoľných 

hasičov v Nižnom Hrušove.

V programe Podpora zvýše-
nia kvality v sociálnych službách 

a paliatí vnej zdravotnej starost-
livosti  bolo úspešných šesť žia-
dostí  za viac ako 206-ti síc eur. 
Dotácie pomôžu žiadateľom zre-
konštruovať kotolňu v Liečebni 
sv. Filomény vo Vranove nad 
Topľou, opraviť budovu zaria-
denia v Zámutove či vyriešiť 
problém čisti čky odpadových 
vôd v centre sociálnych služieb 
v Rokytove pri Humennom.

Výzva pre región je len jed-
nou zo štyroch grantových schém 
kraja. Samospráva poskytuje 
dotácie aj v rámci Výzvy poslan-
cov PSK, kde tento rok rozdelila 

1,86 miliónov eur 
a Výzvy predsedu 
PSK, kde putova-
lo 500-ti síc eur. 
Tohtoročnou no-
vinkou je Výzva 
p a r t i c i p a t í v ny 
rozpočet s aloká-
ciou 130-ti síc eur, 
o ktorej rozhodla 
verejnosť v apríli.

Lea Heilová
Oddelenie 

komunikácie 
a propagácie

Foto: htt ps://
www.chotca.sk

Futbalové ihrisko v Chotči ozdobí tribúna.

- lom Vyšný Orlík - mzda 
1500 € nett o 

- turnusová práca 
v Nemecku - mzda 2700 € 
nett o
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III. Slovensko-poľské fórum o spolupráci a spoločných projektoch
PSK hostil významných aktérov rozvoja pohraničia, fóra sa zúčastnil aj primátor

Prešovský samosprávny kraj v spolupráci s Nadáciou 
Inšti tút východných štúdií vo Varšave a partnermi zorgani-
zoval 14. – 15. júna v Bardejovských Kúpeľoch III. Slovensko-
poľské fórum. Cieľom podujati a bolo posilniť dobré susedské 
vzťahy oboch krajín na regionálnej i národnej úrovni a pre-
diskutovať spoločné akti vity v nadchádzajúcich rokoch.

V poradí už treti e pokračo-
vanie Slovensko-poľského fóra 
pripravil Prešovský samospráv-
ny kraj v súčinnosti  s Nadáciou 
Inšti tút východných štúdií 
vo Varšave. Podujati e podpori-
li Podkarpatské vojvodstvo, in-
šti túcie programu cezhraničnej 
spolupráce INTERREG Poľsko 

– Slovensko a Regionálne pora-
denské a informačné centrum, 
Prešov. Iniciatí va k jeho pravi-
delnému organizovaniu vziš-
la v septembri 2018 počas 
Ekonomického fóra v Krynici-
Zdroj. Po dvoch úspešných roč-
níkoch v Jasionke pri Rzeszowe 
sa podujati e konalo na sloven-
skej strane po prvýkrát.

Prešovská krajská samo-
správa sa od 14. do 15. júna 
venovala spolu s významnými 
predstaviteľmi zo Slovenska 
a Poľska hodnoteniu cezhra-
ničnej spolupráce, jej výsled-
kov i víziám do budúcna najmä 
v kontexte pomoci európskych 
fi nančných nástrojov a ich per-
spektí vy. Odbornou platf or-
mou bol v poradí už III. ročník 
Slovensko – poľského fóra, ktorý 
sa uskutočnil v priestoroch ho-
tela Alexander v Bardejovských 
Kúpeľoch, s cieľom posilnenia 
vzájomnej spolupráce v hospo-
dárskej, spoločenskej, kultúrnej 
a politi ckej rovine.

„Fórum je priestorom na to, 
aby sme ukázali konkrétne vý-
sledky dobre fungujúceho su-
sedstva s Poľskom a naštartova-
li ešte presnejšiu a adresnejšiu 
pomoc našim prihraničným re-
giónom. Len predchádzajúce 
programové obdobie v rámci 
Interreg na naše územie pri-

nieslo približne 50 miliónov 
do rôznych oblastí . Najviac sme 
čerpali v oblasti  dopravnej in-
fraštruktúry, kde kraj vybudo-
val cesty v dĺžke zhruba 78 km 
za takmer 20 miliónov eur. Sú 
to naozaj významné projekty, 
aj v oblasti  cestovného ruchu, 
vzdelávania, obnovy kultúr-
neho a prírodného dedičstva, 
ktoré zveľadili a zatraktí vni-
li regióny,“ povedal predseda 
Prešovského samosprávneho 
kraja Milana Majerský. Ten záro-
veň zdôraznil význam a dôleži-
tosť novej fi nančnej perspektí vy, 
ktorá bude pokračovať a naďa-
lej zveľaďovať slovensko-poľské 
pohraničie. 

Dvojdňového podujati a, kto-
rého hlavným motí vom bola 
„Spolupráca – kľúč k dobrému 
susedstvu a prosperujúcej bu-
dúcnosti “, sa zúčastnilo približne 
250 aktérov. Jeho obsah svojimi 
vystúpeniami naplnili viacerí 
hosti a - poslanci národnej úrov-
ne oboch krajín, zástupcovia veľ-
vyslanecti ev a diplomati ckých 

zborov, štátni tajomníci rezor-
tov, lídri samospráv, zástupcovia 
podnikateľského sektora, ve-
decko-výskumnej a akademickej 
obce i mimovládnych organizá-
cií. Fóra sa zúčastnili i význam-
ní predstavitelia Sejmu Poľskej 
republiky, ako i partnerského 
regiónu PSK z Podkarpatského 
vojvodstva.

Fóra sa zúčastnil aj primá-
tor mesta Stropkov Ondrej 
Brendza. Mesto Stropkov dlho-
dobo spolupracuje s partnermi 
z Poľska a má za sebou niekoľ-
ko úspešných projektov. „Som 

rád, že som sa mohol zúčastniť 
III. ročníka Slovensko-poľského 
fóra v Bardejovských Kúpeľoch. 
V programe bolo viacero pod-
netných panelových diskusií 
zameraných na posilnenie vzá-
jomnej spolupráce v hospodár-
skej, spoločenskej, kultúrnej 
a politi ckej rovine v nadchá-
dzajúcich rokoch. Venovali 
sme sa efektom a prioritám 

cezhraničnej slovensko-poľskej 
spolupráce, pomenovali nové 
spoločné výzvy, ako aj pomoc 
a solidaritu Európy v kontexte 
konfl iktu na Ukrajine,“ priblížil 
primátor s tým, že v tretej čas-
ti  sa účastníci zamerali na posil-
nenie dopravnej infraštruktúry 
v pohraničí a záverečná štvrtá 
na perspektí vy rozvoja hospo-
dárskych vzťahov na poľskej 
a slovenskej strane hranice. 

„Sme na prahu nového 
programovacieho obdobia 
v rámci programu cezhranič-

nej spolupráce Interreg. V tom 
predchádzajúcom sme zrealizo-
vali sedem projektov – investi č-
ných aj neinvesti čných a verím, 
že podobne úspešní budeme aj 
v nasledujúcich rokoch,“ dodal 
O. Brendza. 

-dj,fec-

Na Slovensko-poľskom fóre sa Ondrej Brendza stretol aj 
so štátnym tajomníkom ministerstva dopravy Jaroslavom 
Kmeťom, ktorý primátora informoval o aktuálnom stave 

prípravných prác na obchvate mesta Stropkov.
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Opäť sme strihali pásku, tentokrát v areáli materskej školy A. Hlinku 
A Deň pre detí MŠ A. Hlinku dopadol na výbornú
Utorok 14. júna sa v Materskej škole A. Hlinku kona-

lo krásne podujati e určené všetkým deťom z materskej 
školy pod názvom Deň pre deti . Pozvanie prijal primátor 
O. Brendza, vedúci OŠK pri MsÚ T. Kubička a riaditeľ mest-
ského podniku Služba D. Lukáč, aby slávnostne odovzdali 
deťom do užívania novovybudované detské ihrisko. V areáli 
materskej školy však pribudli aj ďalšie nové prvky.

„MŠ bola štyrikrát úspeš-
ná v projektoch Nadácie Tesco. 
Sme vďační za každý hlas našim 

projektom, ktorý občania mes-
ta Stropkov odovzdali v Tescu, 
vďaka čomu získala naša ma-
terská škola štyrikrát po 1 300 
eur. Tieto fi nančné prostriedky 

boli použité podľa zamerania 
projektu na telesnú výchovu, 
dramati ckú výchovu, doplne-
nie detského ihriska na škol-
skom dvore a o prevážadlá pre 

deti . Teraz sme postúpili znovu 
medzi tri najlepšie projekty so 
zameraním o rozšírenie detskej 

knižnice,“ priblížila riaditeľka 
MŠ A. Hlinku Ľ. Hecková radost-
ne a pokračovala: 

„Boli sme veľmi radi, že naše 

pozvanie prijal primátor mesta 
Stropkov. Z dôvodu pandémie 
sme nemohli slávnostne otvoriť 
detské ihrisko skôr, tak sme to 
uskutočnili pri tomto krásnom 

Dni pre deti . Mesto Stropkov 
nám poskytlo účelovú dotáciu 
na školský dvor vo výške 10 ti -
síc eur a na školskom dvore pri-
budli nové zostavy pre deti .“

Slova sa následne ujal aj 
primátor mesta O. Brendza: 
„Chcem sa poďakovať vám 
pani riaditeľka a vášmu ko-
lektí vu učiteliek za to, čo robí-
te pre naše mesto a naše deti  
a ich rodiny. Nebola príležitosť 
prísť skôr, pretože dva roky zo 
života nám zobrala pandémia,“ 
povedal primátor a zdôraznil, 

že v čase pandémie to okrem 
lekárov a zdravotníkov mali naj-
ťažšie práve učitelia nielen na 
základných, ale aj v materských 
školách, za čo im patrí vďaka 
a uznanie. 

„Verím, že to najhoršie 
a najťažšie už máme za sebou 
a budeme môcť plnohodnotne 
žiť. Patrí sa povedať aj to, čo 
bude ďalej s budovou mater-
skej školy. Uvedomujeme si jej 
technický stav. Sme pripravení 
projekčne cez energeti cký audit 

zapojiť sa do výzvy zateplenia 
a výmeny okien. Verím, že tak, 
ako sa nám podarilo zrekon-
štruovať časť interiéru, že sa 
nám podarí opraviť aj budovu 
materskej školy.“ 

Následne deťom aj učiteľ-
kám odovzdali sladkú odmenu. 
Deti  sa tak s chuťou mohli pus-
ti ť do užívania si pripravených 
atrakcií. V areáli materskej školy 
boli pre deti  prichystané nafuko-
vacie hrady, balónové majstrov-
stvo, maľovanie na tvár, bublin-
ková show, maľovanie na tvár 

a mnohé iné. Veľkej pozornosti  
od detí  sa dostalo rozprávkovým 
bytosti am, s ktorými sa objíma-
li a podávali si ruky. Ďakujeme 
gymnazisti , nesklamali ste a zno-
va sme mohli vidieť nefalšovanú 
detskú radosť. Zábavy naozaj 
nebolo konca kraja. 

Najkrajším darom zo všetké-
ho však je detské ihrisko a všetky 
nové prvky, ktoré v areáli za po-
sledné obdobie pribudli a ktoré 
ostávajú deťom už navždy. 

-fec-
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Zvýšenie životného minima od 1. júla ovplyvní exekučné 
zrážky z dôchodku aj nárok na predčasný starobný dôchodok

Od 1. júla 2022 sa mení suma životného minima pre jednu 
plnoletú fyzickú osobu z 218,06 eura mesačne na 234,42 eura 
mesačne. Vyplýva to z návrhu Opatrenia Ministerstva práce, so-
ciálnych vecí a rodiny SR. Táto zmena pozití vne ovplyvní život dô-
chodcov, ktorí majú pre dlhy z minulosti  exekútorom nariadené 
exekučné zrážky. Z dôchodku im v peňaženke po novom zostane 
viac, čo pocíti a v augustovom výplatnom termíne dôchodku. Tí, 
ktorí plánujú odísť do predčasného starobného dôchodku, zasa 
musia rátať s tým, že sa im zvýši hranica potrebnej sumy náro-
ku na tento dôchodok. Zmena životného minima tak ovplyvní aj 
niektoré rozhodovacie činnosti  Sociálnej poisťovne.

Exekučné zrážky z dôchod-
kovej dávky po zvýšení životné-
ho minima

Sociálna poisťovňa bude od 
júla 2022 väčšine dôchodcom, 
ktorým z dôchodku vykonáva 
exekučné zrážky, zasielať vyšší 
dôchodok. Spôsobí toa zvý-
šenie minima, ktoré musí dô-
chodcovi po vykonaní zrážok 
zostať, a to v závislosti  od toho, 
či pôjde o prednostnú alebo 
neprednostnú pohľadávku. Ak 
pôjde o prednostnú pohľadáv-
ku, Sociálna poisťovňa musí po-
berateľovi dôchodku ponechať 
100 % sumy životného mini-
ma, t. j. 234,42 eura. Ak pôjde 
o neprednostnú pohľadávku, 
Sociálna poisťovňa bude povin-
ná ponechať poberateľovi dô-
chodku 140 % sumy životného 

minima, t. j. 328,18 eura.

Ak dôchodca, ktorý čelí exe-
kúcii, okrem toho poskytuje 
aj výživné, základ dôchodku, 
ktorý mu musí zostať, sa zvýši 
o ďalších 50 % životného mini-
ma na jednu vyživovanú osobu. 
Ak pôjde o prednostnú pohľa-
dávku, je to suma 117,21 eura 
mesačne. Znamená to, že mu 
z dôchodku po zrážke pred-
nostnej pohľadávky musí zostať 
351,63 eura (234,42 + 117,21 
eura). Ak dôchodca čelí exekú-
cii z neprednostnej pohľadávky 
a zároveň poskytuje výživné, zá-
klad dôchodku, ktorý mu musí 
zostať, sa zvýši o ďalších 50 % 
zo 140 % sumy životného mini-
ma na jednu vyživovanú osobu, 
t. j. o 164,09 eura. To zname-
ná, že po zrážke neprednostnej 

pohľadávky musí poberateľovi 
dôchodku zostať 492,27 eura 
(328,18 + 164,09 eura).

Osobitne je stanovené zá-
kladné minimum, ktoré musí 
dôchodcovi zostať vtedy, ak je 
zrážka z dôchodku výživným na 
maloleté dieťa.

Zvýšenie životného minima 
od 1. júla tak môže mať za násle-
dok aj ukončenie vykonávania 
exekučných zrážok z dôchodku. 
Ide o situáciu, keď je dôchodok 
nižší ako minimum, ktoré musí 
dôchodcovi po vykonaní zrážok 
zostať. Neznamená to však, že 
exekúcia zanikla. Exekúcia na-
ďalej existuje, len sa z nej ne-
vykonávajú zrážky z dôchodku. 
O samotnej exekúcii a vykoná-
vaní zrážok z dôchodkovej dávky 
nerozhoduje Sociálna poisťov-
ňa, ale príslušný exekútor.

Po zmene životného minima 
od 1. júla 2022 vykoná Sociálna 
poisťovňa zrážky z dôchodku pr-
výkrát podľa uvedených pravi-
diel vo výplatnom termíne v au-
guste 2022, pričom dôchodcom 
vyplatí  aj peniaze, ktoré budú za 
júl 2022 zrazené navyše. O zme-
ne výšky exekučnej zrážky bude 
Sociálna poisťovňa dôchodcov 

písomne informovať.

Predčasný starobný dô-
chodok a zvýšenie životného 
minima

Zvýšenie životného mini-
ma ovplyvní aj nároky poisten-
cov na priznanie predčasného 
starobného dôchodku. Jednou 
z viacerých podmienok vzniku 
nároku na tento druh dôchod-
kovej dávky je to, že suma pred-
časného starobného dôchodku 
ku dňu, od ktorého poistenec 
žiada o jeho priznanie, musí pre-
siahnuť 1,2-násobok životného 
minima pre jednu plnoletú fyzic-
kú osobu. V prípade, že si pois-
tenec sporil v II. pilieri, tak vyšší 
ako 1,2-násobok životného mi-
nima musí byť súčet predčasné-
ho starobného dôchodku z I. pi-
liera a predčasného starobného 
dôchodku z II. piliera. Od 1. júla 
2022 tak bude plati ť, že nárok 
na predčasný starobný dôcho-
dok vzniká od sumy 281,40 eur 
mesačne (do 30. júna 2022 je to 
261,70 eur). Ak bude vypočítaná 
výška predčasného starobného 
dôchodku nižšia ako táto hrani-
ca, nárok na tento druh dôchod-
ku poistencovi nevznikne.

-sp-

Aj ZŠ Mlynská bola pri tom
Cieľom protestu zvýšenie financií pre školstvo

Dňa 15. júna 2022 o 13.30 hod. sa na Námestí  SNP 
v Brati slave uskutočnilo protestné zhromaždenie s násled-
ným pochodom pred NR SR. Cieľom protestu bolo vyzvať 
vládu SR a poslancov NR SR, aby rozhodli o zvýšení fi nancií 
pre školstvo.

Diskutujúci poukázali na to, 
že je potrebné zlepšiť pracov-
né podmienky vrátane zvýšenia 
platov o 10 % pre všetkých za-
mestnancov školstva od 1. júla 
2022, že minimálna mzda je na 
Slovensku od 1. januára 2022 
v hrubom 646 eur a tarifný plat 
mnohých nepedagogických za-
mestnancov je pod úrovňou mi-
nimálnej mzdy.

Z dôvodu navýšenia cien 
energií a s tým súvisiacej rastúcej 

infl ácie hrozí fi nančný kolaps 

všetkým typom škôl a škol-
ských zariadení. Je potrebné, 
aby deti  v materských školách, 
žiaci v základných a stredných 
školách a študenti  na vysokých 
školách mali zabezpečené čo 
najkvalitnejšie podmienky na 

vzdelávanie. Aby školstvo pro-
sperovalo a bolo kvalitné, mu-
sia mať dobre vytvorené pod-
mienky pedagogickí a odborní 
zamestnanci, učitelia vysokých 
škôl, zamestnanci vo vede, ale aj 
nepedagogickí zamestnanci, bez 
ktorých školy nemôžu existovať.

Za náš okres sa tohto protes-
tu zúčastnilo 10 zamestnancov, 
a to zo ZŠ Mlynská, z MŠ Mati ce 
slovenskej a MŠ Andreja Hlinku. 
Dúfame, že hlas ti sícov protes-
tujúcich neostane nevypočutý 
a pomôže k dosiahnuti u spoloč-
ného cieľa, ktorým je vzdelaná, 
vyspelá a prosperujúca krajina. 

 Zamestnanci školstva
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Stropkovské pivné slávnosti:
Skutočne vydarený ročník, námestie praskalo vo švíkoch

V dňoch 17. a 18. júna sa na Námestí  SNP konali 
Stropkovské pivné slávnosti , ktoré tak ako mnoho iných 
podujatí , malo z dôvodu pandémie dvojročnú prestávku.

O štvrtej popoludní sa sláv-
nosti  začali súťažou Stropkovský 
silák a námesti e sa pomaly, 

ale isto začalo plniť. Svoje sil-
né paže nám ukázali domá-
ci Stropkovčania Marek Goroľ 
a stálica Marek Bujdoš z Chotče, 
zavítali k nám však aj siláci 
z Trebišova, či Bardejova. Svoje 

sily si zmerali v dis-
ciplínach akými boli 
napríklad dvíhanie 
stokilovej drevenej 
klady na čas, dvíha-
nie betónovej gule na 
rameno, dvíhanie aj 
držanie pivného suda 
a mŕtvy ťah s autom, 
v ktorom boli úspeš-
ní len asi dvaja siláci, 
tým ostatným sa mŕt-
vy ťah nevydaril a bol 
nad ich sily. 

Priebeh súťaže 
sledovala odborná 

porota v zložení P. Glovacký a M. 
Pado, ktorí už získali v silovom 
trojboji nejeden ti tul a slušne 

nás reprezentujú doma i v za-
hraničí. M. Pado je dokonca dr-
žiteľom niekoľkých slovenských 
rekordov. V každom prípade 
sme všetkým súťažiacim drža-
li palce, no víťazom mohol byť 

len jeden a ním sa stal Mário 
Karička z Trebišova. Nasledovalo 
vyhodnotenie súťaže a ocene-
nie pamätnou medailou i pu-
tovným pohárom víťaza. Víťaz 

sa teda bude musieť vráti ť v ďal-
šom ročníku do Stropkova a ob-
hájiť ti tul. Samozrejme môže, no 
nemusí. 

Nasledovalo vystúpenie do-
mácej kapely Bonanza. Parádna 

country muzika priniesla skve-
lú náladu a dospelí návštev-
níci si tak mohli vychutnávať 

zlati stý mok do sýta. V ponuke 
bolo niekoľko desiatok druhov 
pív, naozaj bolo z čoho vyberať. 
Okrem langošov nechýbalo pe-
čené mäso, kukurica, pukance, 

cukrová vata, rôzne drobnosti  
a hračky pre deti  a pre tých naj-
menších aj balóny, ktoré kde tu 
poletovali vzduchom.

Ďalším účinkujúcim bol opäť 
domáci raper Hypo Kyrie, ktorý 

počas výborného koncertu po-
krsti l svoju najnovšiu vinylovú 
platňu. Symbolicky so svojim 

malým synovcom 
krsti li vinylku vodou, 
tá následne letela 
vzduchom jednému 
šťastlivcovi. 

Ľudové piesne 
v rockovom kabá-
te a tanečnú atmo-
sféru priniesla hu-
dobná skupina Salk 
z Prešova. To už sa za-
čalo stmievať a naše 
stropkovské námesti e 
takmer praskalo vo 
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švíkoch. Skupinu Salk vystriedali opäť naši 
domáci. Skupina Piňazi De? rozospievala 
a roztancovala nedočkavé publikum. Pivo 
stále ti eklo, stále sa ochutnávalo. A blížil 
sa zlatý klinec programu. Jednoznačne ním 
bolo vystúpenie Lukáša Adamca, ktorý svoju 
hudobnú kariéru odštartoval v speváckej sú-
ťaži. Skvelá nálada až do samej polnoci. 

Pivné slávnosti  svojim programom po-
kračovali aj v sobotu. Prichystané boli ďal-
šie kapely. Na rockovu nôtu hrala kapela 
Kontakty, hudobná kapela PPProjekt, Six 
Planets či Red Hot Chilli Peppers Revival. 

Skutočne vydarený ročník. Vidieť sme 
mohli, že ľuďom takéto kultúrno-spolo-
čenské podujati a chýbali. Veríme preto, že 
mesto Stropkov pripraví skvelé kultúrne 
leto, množstvo zaujímavých a zábavných 
podujatí , už teraz sa všetci tešíme. 

-fec-

Piňazi de? Zdroj: fcb

Letné kúpalisko otvára 
svoje brány už túto sobotu

Letné kúpalisko je priprave-
né na sezónu. Pred otvorením 
areálu je však potrebné urobiť 
rozbor vody na Regionálnom 
úrade verejného zdravotníctva 
vo Svidníku. Do piatku by mali 
byť známe výsledky rozboru 
a v prípade, že budú v poriadku, 
v sobotu 25. júna bude kúpalis-
ko otvorené.

„Pred sezónou prebieha-
la štandardná údržba areá-
lu a jeho vybavenia, opravili 
sme technológiu v studniach, 
vyspravili bazény a vykonali 
ďalšie nevyhnutné práce,“ pri-
blížil riaditeľ mestského podni-
ku Služba Dušan Lukáč a dodal: 
„Návštevníkom bude aj ten-
toraz k dispozícii bufet, det-
ské atrakcie či plážové ihrisko. 
Novinkou je nové multi funkčné 
ihrisko s umelou trávou v areá-

li tenisových kurtov,“ dodal 
s tým, že kúpalisko bude otvo-
rené denne od 10.00 do 19.00 
hod.

Vstupné je nasledovné:

Dospelí a deti  nad 140 cm: 
3,- €

Deti  do 140 cm, seniori nad 60 
rokov, ZŤP: 2,50 €

Organizovaná skupina nad 20 
osôb:  2,50 €/osoba

K dispozícii budú aj zľavne-
né viacvstupové permanentky 
a zľavy zo vstupného majú pod-
ľa platného VZN mesta aj drži-
telia Jánskeho plakiet za daro-
vanie krvi.

-fec-
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Lukáš Adamec vystúpil na Stropkovských pivných slávnostiach
,,Superstar som vnímal s nadhľadom!“

Hoci má iba 35 rokov, už dávno sa mu podarilo zís-
kať sympati e nie len slovenského ale i českého publika. 
Uplynulý víkend vystúpil na podujatí  s názvom Stropkovské 
pivné slávnosti , ktoré sa konalo na Nám. SNP v Stropkove. 
Sláva a úspech mu zjavne nestúpli do hlavy, keďže počas 
rozhovoru pôsobil veľmi prirodzene, skromne a veselo. Reč 
je o slovenskom spevákovi Lukášovi Adamcovi, ktorý pred 
časom vydal nový štúdiový album s názvom Na lepšie časy.

V roku 2011 ste sa stali 
absolútnym víťazom druhé-
ho ročníka talentovej súťa-
že Česko Slovensko hľadá 
Superstar. Čo sa vám na celej 
show najviac páčilo? 

Najviac sa páčil fakt zistenia 
ako funguje produkcia celého 
tohto programu. Videl som ako 
z malého priestoru dokáže tele-
vízia, alebo teda kamery a hlav-
ne režisér Pepo Majeský vyrobiť 
niečo obrovské, fenomenálne, 
niečo ako v mojom prípade 
spomínaná show.

Spomeniete si ešte 
na niečo, čo vás na účas-
ti  v tomto programe 
odrádzalo? 

Samozrejme, každý pod-
ľa mňa zvažuje pred účasťou 
v tejto show do čoho sa púšťa. 
O čo všetko môže prísť v prípa-
de nejakého úspechu. Ja som 
ale hlavne nerátal s tým, že ne-
jaký úspech vôbec bude, lebo 
som tam iba išiel prezentovať 
kapelu s logom alebo názvom 
kapely (išlo o hudobnú skupinu 
s názvom Siempre, pozn. redak-
cie) na tričku. Nemal som nejaké 
ambície aby som postúpil ďalej 
a tým pádom som si ani nemys-
lel, že práve ja budem vystave-
ný nejakej strate súkromia, ale-
bo nejakému tlaku verejnosti , 
či niečomu negatí vnemu čo by 
som zažil počas natáčania. 

Myslíte si, že ak by ste do 
šou nevstúpili, dnes by ste to 
ľutovali? 

Áno. Myslím si, že by som to 
určite ľutoval. (úsmev)

Je niečo, čo vás počas na-
táčania prekvapilo? 

Prekvapilo ma to, ako to 

niektorí ľudia brali vážne. Ja 
som to vážne nebral. Možno 
som mal, možno nie. Veľmi ma 
fascinovala skutočnosť ako sa to 
dá celé zlepiť dokopy. 

Ste s niekým s uvedené-
ho televízneho formátu ešte 
dnes v úzkom kontakte? 

S niektorými som istú eta-
pu svojho života bol v kontakte 
viac. Ako napríklad s Marti nom 

Harichom, s ktorým sme spo-
lu účinkovali v muzikáli Matúš 
Čák Trenčiansky v Košiciach, 
ale to bolo pred šiesti mi rokmi. 
Vydávam sa ale na pódiu s via-
cerými, ako napríklad Celeste 
Buckingham z môjho ročníka sú-
ťaže. Už si presne nespomínam, 
kto každý v tej show so mnou 
bol, skôr ak sa s niekým stret-
nem, alebo som v kontakte, tak 
ide o slovenských interpretov, 
ale nie je ich veľa. 

Na mysli som mala naprí-
klad aj nejakých hudobných 
producentov, s ktorými ste 
spolupracovali v začiatkoch 
svojej kariéry? 

Hudbu tam mali na sta-
rosti  chlapci, ktorí aj naďalej 

produkujú relácie a show pre 
televíziu Markíza. A s nimi som 
v kontakte len výnimočne, keď 
sa niečo produkčné rieši a ja 
v danom programe účinkujem. 

Pred časom ste vyda-
li nový album s názvom Na 
lepšie časy. Je práve on spo-
medzi albumov, ktoré ste 
doteraz vyprodukovali vám 
osobne svojou výpoveďou 
najbližší? 

Áno aj nie. Už druhý sólový 
album mi pomáha robiť Tomi 
Okres, ktorý je na ňom produ-
centom i aranžérom. Niektoré 
piesne doniesol on, niektoré 
som priniesol ja. Bolo to takto aj 
na mojom prvom ale i druhom 

albume. To znamená, že niekto-
ré piesne sú aj mojou výpove-
ďou, by som povedal a iné sú 
mojou interpretáciou. Tiež som 
sa do nich ako keby vžil a pre-
vtelil sa. Čo sa albumu týka, to 
čo je najnovšie, to je aj vo mne 
najčerstvejšie (úsmev).

Málokto o vás vie, že sa 
venujete aj vodnému pólu. 
Ako ste sa k tejto záľube na-
šli cestu? 

To je taká bežná dezinformá-
cia, za ktorú vlastne ani nikoho 
neviním. Stále toti ž o mne svie-
ti  niekde na Wikipédii, že som 
vodnopólista. Ale to bolo už veľ-
mi dávno dozadu. Ja sa vodné-
mu pólu nevenujem už veľa ro-
kov. Ale keď som sa tejto záľube 

venoval, tak to bolo dokopy asi 
okolo deväť rokov, možno aj 
viac. Bol som aj v reprezentácii 
Slovenska atď., mal som veľmi 
rád ten šport, teraz je v ňom 
oveľa úspešnejší môj mladší 
brat Patrik Adamec. 

Existuje nejaký iný šport, 
ktorý si vás získal? 

Čisto ako hobby sa venujem 
behu, aktuálne mám problém 
s kolenom, tak ho vynechávam. 
Ďalej je to cyklisti ka, plávanie 
a turisti ka. 

Máte nejaké profesijné, či 
koncertné prípadne osobné 
plány na leto? Kedy by sme 
Vás v najbližšej dobe mohli 

vidieť naživo?
Najbližšie ste ma mohli 

vidieť v Stropkove (smiech). 
Koncerty sú samozrejme pri-
pravené. Dátumy a konkrétne 
miesta, kde s kapelou vystú-
pime na pódiu sú uverejne-
né na mojom Facebooku ale-
bo Instagrame. Nájdete tam 
zoznam, ktorý si môžete po-
zrieť a fanúšikovia tak budú ve-
dieť, kde sa môžu zastaviť a vi-
dieť ma naživo. Mám dojem, 
že na východnom Slovensku 
budem dokonca vystupovať 
viac ako na tom západnom. 
25.6. budeme hrať napríklad 
v Poprade na Aero-Moto ví-

kende na leti sku, v Košiciach nás 
uvidíte 5.7. v obci Ťahanovce, či 
15.7. na obecných slávnosti ach 
v Margecanoch.

Aký vzťah máte k mestu 
Stropkov? Poznáte to tu dob-
re? Prípadne ste tu v okolí 
niekedy trávili dovolenku či 
často koncertovali? 

Nekoncertoval som tu často. 
Mal som tu raz vystúpenie ako 
hosť Mariána Čekovského, keď 
sa po východnom Slovensku 
uskutočňovali akcie ako Miss 
Šarišu alebo niečo také, ne-
pamätám si presne, prepáčte. 
Takže áno, už som tu spieval. 
Teším sa veľmi na dnešný kon-
cert. Takto so svojou kapelou 

Lukáš Adamec to na stropkovskej scéne 
parádne roztočil (zdroj: web L. Adamca)
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Mladí absolventi ZUŠ F. Veselého koncertovali 
v stropkovskom kaštieli, svoj talent ukázali aj výtvarníci

17. 6. 2022 - V priestoroch reprezentačnej sály strop-
kovského kašti eľa sa v piatkový podvečer stretli priaznivci 
Základnej umeleckej školy F. Veselého, aby boli svedkami 
záverečného koncertu absolventov hudobného odboru. 
Podujati e bolo spojené aj s výstavou prác absolventov vý-
tvarného odboru.

Absolvent je vše-
obecné označenie osoby, 
ktorá splnila podmienky 
ukončenia štúdia na škole 
a získala patričné osved-
čenie. Mladí absolventi  
po záverečných skúškach 
tak ukončili svoje dlho-
ročné štúdium zvoleného 
hudobného nástroja, prí-
padne výtvarníctva a pre-
brali si záverečné vysved-
čenia. Samotný program 
koncertu, ktorý sa niesol 
v slávnostnej atmosfére 
uvádzala M. Sušinová DiS.
art. Jednotliví účinkujúci 
si pod vedením svojich 
pedagógov pripravili kon-
certné vystúpenia v podobe diel 
klasikov vážnej hudby prípadne 
iných autorov modernej hud-
by, aby svojím umením potešili 

svojich blízkych, rodičov i prí-
buzných a ďalších hostí  kon-
certu, ktorí si nenechali ujsť 
tento krásny a pre absolventov 

výnimočný koncert. 

V záverečnom príhovore 
absolventov zazneli slová plné 
vďaky a úcty na adresu pedagó-
gov našej umeleckej školy, ktorí 

si určite v tej chvíli zaspomínali 
ne nesmelé začiatky a prvé kro-
ky mladých hudobníkov a vý-
tvarníkov v oblasti  umenia.

V samotnom závere, pred 
slávnostným odovzdávaním zá-
verečných vysvedčení, sa ab-
solventom prihovoril riaditeľ 
školy Mgr. Miloslav Cimbala. 
Poďakoval sa všetkým učiteľom, 

ktorí k tomuto okamihu 
doviedli žiakov svojou 
svedomitou a neúnav-
nou prácou. Poďakovanie 
patrilo ti ež absolventom 
za to, že nepoľavili a uká-
zali nám svoj talent, jeho 
využiti e a spôsob rozví-
jania. Spoločne vyslovili 
presvedčenie, že štúdium 
na umeleckej škole za-
nechal v nich trvalé hod-
noty, s ktorými budú žiť 
v budúcnosti  a na svojich 
učiteľov spomínať s lás-
kou a úctou. Defi nití vnou 
bodkou a ti ež symbo-
lickým rozlúčením s na-
šimi absolventmi bolo 
vystúpenie školského slá-

čikového orchestra pod vede-
ním Mgr.art.J. Komišáka. 

-zus-
foto: zus

Mladí absolventi  ukončili svoje dlhoročné 
štúdium a prebrali si záverečné vysvedčenia.

som sa tu ešte neprezentoval 
nikdy. Čo sa týka dovolenky, tak 
som tu ti ež nebol, ale ako die-
ťa som veľa jazdil s otcom, kto-
rý musel pracovne po východe 
dosť veľa behať. Takže myslím, 
že aj Stropkov sme navštevovali. 

Aké dojmy si odnášate zo 
severovýchodu? 

Uvidíme. Čakám na koncert, 
ale podľa toho čo vidím vonku, 
tak sa naňho veľmi teším a mys-
lím, že dojmy budú výborné 
(úsmev).

Čaká nás dovolenkové 
obdobie, oddych, ako vy 
najradšej trávite svoj voľný 
čas? 

Ja trávim najradšej svoj voľ-
ný čas so svojimi deťmi, so svo-
jou priateľkou. S jej dieťaťom. To 
už sú naše deti . Tak to nazvem 
všetko dokopy. Takže máme 
spolu tri deti . Akokoľvek sa 
oni dokážu športom, vodou, či 

bazénom, alebo lesom zabaviť, 
som pri tom rád. 

Prezradíte nám ešte čo 
máte vlastne vyštudované? 

Vyštudoval som Technickú 
univerzitu v Košiciach, ekono-
mickú fakultu. Bakalárske štú-

dium som absolvoval v odbore 
Regionálny rozvoj a verejné fi -
nancie. A ti tul inžiniera som zís-
kal v odbore Financie, bankov-
níctvo a investovanie. 

Prečo ste si napokon 
za svoju profesiu zvolili 
umenie? 

Ono to bolo vlastne tak, 
že ja som opakoval posledný 
ročník. A čo sa týka konkurzu 
v show Česko-Slovensko hľadá 
Superstar, tak ten bol niekedy 

v zime, to znamená tesne pred 
pol rokom, keď som už mal uzav-
retý nazvem to, ako keby opa-
kovaný piaty ročník, polročný. 
Netušil som, že sa nevráti m ani 
do práce, do ktorej som chodil 

a školu vlastne, že budem kon-
čiť s tým, že si budem predlžovať 
termín, ktorý sa volá dekanský. 
A to všetko vzniklo kvôli tomu, že 
som účinkoval v televízii. Takto 
to vyšlo a potom som hneď na 
to začal koncertovať a jazdiť po 
rôznych šnúrach. Štátnice som 
preto vlastne robil v dodatoč-
nom termíne, ktorý bol však 
určený všeobecne aj pre iných 
študentov. Som ale rád, že som 
školu dokončil. Neskôr sa mi 
nezdalo veľmi správne, že by 
bolo vhodné opusti ť spievanie, 
možnosť baviť seba i publikom 
a zarábať peniažky takým spô-
sobom, po ktorom mnohí tužia 
celý život. 

Viete si predstaviť v bu-
dúcnosti  seba, pohybujúce-
ho sa v ekonomickej sfére, 
ktorú ste vyštudovali? 

Predstaviť si to viem, ale 
nechcem si to predstavo-
vať zati aľ (úsmev). 
  Jana Savčáková

Zdroj: Nový čas
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Zlatá deaflympionička Eva Jurková v našej škole ZŠ Mlynská
Dňa 15.6.2022 sme v našej 

telocvični privítali Evu Jurkovú, 
ktorá toho roku na májovej 

deafl ympiáde v brazílskom mes-
te Caxias do Soul si vybojovala 
ZLATÚ MEDAILU v dvojhre žien 

a BRONZOVÚ MEDAILU v zmie-
šanej štvorhre v stolnom tenise. 

Mali sme tú česť ju aj osob-
ne pozdraviť a potešiť sa s ňou 
z jej víťazstva, spoločne s jej dl-
horočným trénerom Andrejom 
Dzelinským, sparingpartner-
kou Julkou Dzelinskou a otcom 

Ladislavom Jurkom, ktorý ju od 
piati ch rokov viedol na úžasnej 
športovej kariére. Okrem jej fa-
mózneho úspechu a mimoriad-
neho talentu nás Evka očarila 
svojou skromnosťou a veľkou 
charizmou.

ZŠ Mlynská Stropkov

Navští v vybrané lokality Horného Zemplína a získaj od-
menu. Urob si selfi e pri ekopointe, zájdi na vybrané miesto, 
kde sa fotografi ami preukážeš a získaj skladací pohár za 6 
lokalít, ekotašku za 10 lokalít a sklenenú fľ ašu s termooba-
lom za 13 lokalít. Využiť môžeš aj jedného žolíka. Namiesto 
návštevy jednej lokality odnes z prírody min. jedno vrece 
odpadu a nezabudni to zdokumentovať. Počet odmien je 
limitovaný!

Vybrané lokality:
• ZÁMUTOVSKÁ KOLEJKA
• PO HRUŠOVSKÝCH MOHYLÁCH
• VYHLIADKA GRÓFŇA
• DUB LETNÝ GIRALTOVCE
• VRCH BAŇA
• NISTOROVA STUDŇA VLADIČA
• ČERTIŽSKÉ SEDLO
• KALINOVSKÉ SEDLO
• PRÍRODNÁ REZERVÁCIA UDAVA
• NCH MIROSLAVA POLIŠČUKA
• SNINSKÝ KAMEŇ 
• HUBKOVÁ
• BREKOVSKÝ HRAD
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Spomienka 
„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok ostala dokorán...
Ten, kto Ťa poznal, si spomenie 
a ten, čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne.“
Dňa 22. júna 2022 uplynie 5 rokov, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko 
Jozef BZDIĽ. 

S láskou a vďakou spomínajú manželka Mária, dcéra Aneta 
a syn Róbert s rodinami. 

Spomienka
„Stí chol dom, záhrada, dvor, už nepočuť kroky jeho v ňom,
zostali len spomienky a odkaz jediný, chýbaš nám v kruhu 

našej rodiny.“
Dňa 17. júna 2022 sme si pripomenuli prvé 

smutné výročie smrti  nášho milovaného manžela, 
otca, dedka a pradedka

Petra KOBULARČÍKA zo Šandala.
Zároveň 28. júna 2022 uplynie 16 rokov, čo od 

nás odišla do večnosti  naša milovaná 
dcéra, mamka a sestra

Eva PERHÁČOVÁ rod. Kobularčíková
zo Šandala.

S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Hoci si odišla niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“

Dňa 25. júna 2022 uplynie päť rokov, čo si Pán 
povolal do večnosti  našu drahú mamku a babku

Máriu AUGUSTINSKÚ, rod. Čobejová
zo Stropkova.

V ti chej modlitbe na ňu s láskou a vďakou 
spomínajú syn Milan s rodinou

a brati a s rodinami.
Odpočinuti e večné daj jej Pane!

Obec Bžany, PSC 090 33, Bžany č. 46
Predaj nehnuteľného majetku obce
formou obchodnej verejnej súťaže

Obec Bžany v zmysle uznesenia OZ č. 7.3/2022 vyhlasuje Obchodnú 
verejnú súťaž na predaj nasledovného nehnuteľného majetku obce:

- pozemok, parcela KN registra „C“ evidovaná na katastrálnej 
mape pod č. 245/267, ostatná plocha o výmere 387 m2,

Okres Stropkov, obec Bžany, katastrálne územie Valkov, tak ako je 
tento zapísaný na liste vlastníctva č. 1, vedenom Okresným úradom 
Stropkov, katastrálny odbor, katastrálne územie Valkov.

Podmienky obchodnej verejnej súťaže:
1. Súťaž sa začína dňom jej uverejnenia na úradnej tabuli 

obce Bžany, na internetovej stránke obce htt p://www.bzany.sk/ 
a v miestnych novinách Spektrum

2. Návrh do súťaže predkladá záujemca v zalepenej obálke, kde 
uvedie meno, adresu záujemcu a označenie „OBCHODNÁ VEREJNÁ 
SÚŤAŽ - NEOTVÁRAŤ - POZEMOK“

V obálke záujemca predloží:
a) špecifi káciu predmetu kúpy s návrhom kúpnej ceny
b) súhlas záujemcu - fyzickej osoby so spracovaním osobných úda-

jov na účely zabezpečenia úkonov spojených s obchodnou verejnou 
súťažou,

c) čestné vyhlásenie záujemcu - fyzickej alebo právnickej osoby 
o tom, že voči nemu nie je vedené exekučné ani konkurzné konanie 
alebo reštrukturalizačné konanie a že nemá žiadne záväzky voči Obci 
Bžany

d) vyhlásenie záujemcu, že súhlasí so súťažnými podmienkami a 
súťažnými podkladmi,

e) telefonický a internetový kontakt na záujemcu,
f) číslo účtu záujemcu pre prípad vrátenia fi nančnej zábezpeky,
3. Špecifi kácia
a) Pozemok sa ponúka výhradne v celosti .
b) Vyhlasovateľ určuje minimálne ponúkanú cenu vo výške 30,- 

Eur/m2, (slovom:tridsať eur )
4. Kritériá hodnotenia súťažných návrhov.
Kritériom na vyhodnotenie ponúk je najvyššia ponúkaná cena v 

eurách.
5. Miesto a termín podávania návrhov:
Návrh musí byť doručený do podateľne Obecného úradu Bžany 

46, najneskôr do 30.06.2022 do 14.00 hod. Návrh doručený po sta-
novenom termíne, alebo v ktorom nebude splnená niektorá zo stano-
vených podmienok súťaže, nebude do súťaže zaradený.

6. Návrhy predložené do obchodnej verejnej súťaže vyhodnoti a 
poslanci Obecného zastupiteľstva Bžany a schvália návrh na víťaza 
obchodnej verejnej súťaže.

7. Oznámenie o výsledku obchodnej verejnej súťaže bude zasla-
né všetkým záujemcom do 04.07.2022.

8. Vyhlasovateľ si vyhradzuje:
- právo odmietnuť všetky predložené návrhy,
- právo súťaž zrušiť alebo predĺžiť lehotu na vyhlásenie výsledku 

súťaže,
- v prípade formálnych nedostatkov návrhu záujemcu, ktoré ne-

menia obsah, vyhlasovateľ môže vyzvať záujemcov na doplnenie,
- v prípade predloženia návrhu, ktorý nebude obsahovať požado-

vané náležitosti ,
- návrh odmietnuť, právo odstúpiť od zmluvy zo strany vyhlasova-

teľa - predávajúceho v prípade nezaplatenia kúpnej ceny v stanovenej 
lehote.

9. Víťaz obchodnej verejnej súťaže bude povinný uhradiť kúpnu 
cenu vcelku bez splátok pri podpise zmluvy.

Vyhlasovateľ obchodnej verejnej súťaže je povinný predložiť ná-
vrh na vklad do katastra nehnuteľností  najneskôr do 7 dní po termíne 
poukázania kúpnej ceny na účet vyhlasovateľa. Zasadnuti e hodnoti a-
cej komisie sa uskutoční v termíne najneskôr do 01.07.2022.

Bc. Ladislav Vrábeľ
starosta obce

Spomienka
„Tak rýchlo ten čas letí , tak rýchlo uteká,
no každý deň, ocko, patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“
Dňa 21. júna 2022 uplynuli tri roky, čo nás 

navždy opusti l náš milovaný
Ján ZAJAC zo Stropkova.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka Irena,
synovia Slavo a Ján, dcéra Ľuboslava a syn Paľko

a ostatná smúti aca rodina.
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PREDÁM

* Predám posteľ – lacno. Tel.: 
0915 406 652. 
* Predám smrekový tatran-

ský obklad, cena od 5 eur / m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na 
podlahy a hranoly. Tel.: 0907 
233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám priestor na podni-
kanie aj s možnosťou bývania 
v centre Stropkova. Tel: 0918 
045 888.
* Predám dom v Stropkove. 

Tel: 0905 106 019.
* Predám stavebný pozemok 

v KÚ obce Miňovce. Tel.: 0904 
464 445.

AUTO-MOTO

PRÁCA

* Hotel Šport Domaša Valkov 
príjme čašníka na letnú sezó-
nu. Tel.: 0905 387 701. 

RÔZNE
* Nátery striech. Tel.: 0905 

480 575. 
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

mulčovanie. Viac na www.
sti epkovanie.eu alebo na tel. 
0908 384 306.

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný pre 
mladý pár resp. jednotlivca.

Tel.: 0905 865 694

Predám mladé králiky,
BIO králičie mäso za 7 eur / kg.
Tel.: 0903 763 564

Dám do prenájmu 3 izbový byt 
v obci Breznica.

Tel.: 0910 995 002

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť Lumasek, s.r.o. 
v Stropkove príjme: - zváračov 
CO2, TIG, obsluha CNC  lasera 
Prima Power, pracovníka na 

obsluhu CNC frézy
(potrebná znalosť operačného 

systému Heidenhain 620 ) 
a zámočníka.

Viac informácií na tel. č.: 
0904 154 364.

Príjmeme do TPP  predajne 
mäsových výrobkov Tauris 

s nástupným platom
762,- € + premie.

Info na tel čísle
0918 600 166

alebo priamo v predajni 
(budova Makosu).

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Monika Olčáková 1
Juraj Zajaroš 101
Igor Keselica 18
Lukáš Lucik 3
Branislav Kasarda 17
Matúš Michalko 12
Peter Franko 36
Bc. Ján Troščák 67
Mgr. Ingrida Baranová 19
Jozef Palidrab 63
Ján Kuľha 52
Jana Garnaľová 2
Ing. Marek Sadiv 46
Ivan Paliga 4
Marián Čubirka 19
Valér Fedák 52
Mgr. Katarína Zajarošová 5
Peter Kaliňak 9
Mgr.Bc. Šimon Novák 6
Mgr. Mária Pinková 19

Ing. Slavomír Michrina 29
Tamara Michrinová 4
Ing. Marti n Feciskanin 46
Michal Čisár 33
Ing. Ivan Gibej 3
Ľudmila Gajdošová 16
Mgr. Katarína Škurlová 67
Ivana Kašperanová 14
Jana Keselicová 49
Dalibor Dudáš 26
MUDr.Miroslava Blacha Vansová  7
Jana Kardan 3
Lukáš Murín 5
Mgr. Adriana Gočová 18
Natália Guzyová 13
Vincent Miňo 47
Nikoleta Kopčaková 2
Michal Uličný 5
Erika Zelinka 32

Predám v oblasti  ŠČOB záhradu 
s vyvlastneným pozemkom, s pod-
pivničenou murovanou chatkou, 
altánkom so sedením, skleníkom, 
elektrina, voda z lesnej studničky. 
Cena 26 000,- €. Pri rýchlom jed-

naní možná zľava.
Kontakt po 18.00 h - 0907 216 466
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V piatok 10.06.2022 v priestoroch spoločenskej sály 
kultúrneho strediska Stropkov sa uskutočnilo záverečné 
kolo OM Stropkova v šachu ZŠ jednotlivcov a 4-členných 
družsti ev.

V piatok 10.06.2022 v priestoroch spoločenskej sály 
kultúrneho strediska Stropkov sa uskutočnilo záverečné 
kolo OM Stropkova v šachu ZŠ jednotlivcov a 4-členných 
družsti ev.

OKRESNÉ MAJSTROVSTVÁ V ŠACHU

Ďakujeme tréner
Futbalová história MŠK Tesla 

Stropkov má bohato popísa-
nú knihu a jednou z osobností  
zapísanou zlatými písmenami 
v jej listoch je aj tréner Michal 
Micheľ. 

Rodák z Gerlachova obliekol 
v roku 1958 dres Tatrana Prešov 
a po vojenčine v drese VTJ Plzeň 
začal hrať v Bardejove, no po vý-
mene s brankárom Flešárom sa 
sťahoval do Stropkova. Stále ak-
tí vny športovec pôsobí v našom 
klube už 60 rokov a je preto hlav-
ným protagonistom formovania 
futbalovej mládeže v Stropkove. 
Dôkazom je nespočetné množ-
stvo futbalistov, ktorí prešli jeho 
rukami a presadili sa na vrchole 
slovenskej, zahraničnej i repre-
zentačnej futbalovej scény. Bol 

ti ež spoluzakladateľom športo-
vých tried a dodnes sa zúčastňu-
je športovej prípravy chlapcov. 
Neoceniteľné skúsenosti  a tré-
nerský kumšt, disciplína a otcov-
ský prístup, no predovšetkým 

láska k futbalu sú hodnoty, ktoré 
odovzdával svojim hráčom. Pri 
tejto príležitosti  by sme sa mu 
chceli poďakovať za nezmazateľ-
nú stopu, ktorú v stropkovskom 
a slovenskom futbale zanechal. 
Po vzájomnej dohode sme sa 
rozhodli prenechať trénerské 
remeslo ďalším nasledovníkom. 
Prajeme mu v mene klubu, hrá-
čov, funkcionárov a fanúšikov 
pevné zdravie, nevyčerpateľ-
ný entuziazmus a veľa pohody 
v kruhu rodiny a priateľov.

-msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Feďa najlepším hráčom sezóny
V závere sezóny sa klub MŠK 

TESLA STROPKOV rozhodol ude-
liť špeciálne ocenenie nášmu 
kapitánovi Frederikovi Vargovi, 
ktorý príkladným spôsobom há-

jil farby nášho klubu na ihrisku 
aj mimo neho. V aktuálnej se-
zóne sa stal najlepším strelcom 
družstva s 21 gólmi. 

V kabíne bol vzorom v pl-
není si tréningových povinností  

a v zápase často rozhodujúcim 
činiteľom pri úspechu a to nie 
len rečami ale aj skutkami. Do 
svojej hry vložil to pravé modro 
– biele srdiečko a preto by sme 

sa mu chceli aj takouto formou 
poďakovať za príkladnú bojov-
nosť, vodcovstvo a celkový pre-
jav, ktorý by mal byť vzorom pre 
všetkých hráčov nášho klubu. 
ĎAKUJEME.    -msk-

Našu školu v 4. a 5. kole podporilo konečne kompletné druž-
stvo. Sme radi, že k Andrejovi, Davidovi, Marti novi sa v ďalších ko-
lách pridal aj Slavomír Dovičak, Samuel Kosti lník a Anisa Khwaja. 

Prvenstvo vo všetkých kolách turnaja získal s plným počtom bo-
dov David Demjan žiak VII.B triedy. V tí movej súťaži medzi školami 
nás o prvenstvo delil len jediný bod a tak sme pre našu školu vybo-
jovali druhé miesto. 

No napriek tomuto druhému obsadeniu medzi školami sme hrdí 
na to, že prvé tri miesta v kategórií OM starších žiakov sú „naše“: 
1. David Demjan, 2. Andrej Baluďanský, 3. Marti n Výlet.

Zároveň sa chceme poďakovať nášmu trénerovi Ing. Eduardovi 
Paňkovi za jeho prípravu a trpezlivosť.

Tešíme sa na ďalšie súťaže šachu v budúcom školskom roku 
2022/2023.      -zs kon-
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Siedme kolo Cyklistickej ligy Stropkov s N. Čorbovou
Takže opäť sme tu mali Utorok a s ním Cyklisti ckú ligu. 

V poradí už 7. kolo. Na štart prišlo 9 jazdcov. Dnes medzí 
nás prijala pozvanie naša vynikajúca triatlonistka Nikola 
Čorbova. Za čo sa jej chcem ešte ráz pekné poďakovať. Aj 
v rámci svojho oddychového času neváhala, a prišla nás 
podporiť.

Počasie vyšlo, no už tradič-
ne sa išlo do severného proti -
vetra. Takže od úvodu tempo 
začal diktovať S. Džavoronok, 
na ktoré nadviazala N. Čorbová. 
Pred Duplínom sa pokúsil naj-
prv S. Džavoronok o únik a ne-
skôr N. Čorbová, no obidva 
pokusy boli balíkom zmarené. 
Za Duplínom to dvojica skúsila 

spoločne znova, podarilo sa im 
odskočiť na pár desiatok metrov 
od balíka, no zapracoval Imro 
Kresti anko a znovu to dolepil. 
Aj keď sme medzi sebou mali 
zástupkyňu ženského pohlavia, 
išlo sa celkom svižne a nikto ni-
koho nešetril. Pre takú skúse-
nú športovkyňu akou je Nikola 

Čorbová to nebol žiaden prob-
lém. Tempo postupné nabera-
lo na obrátkach a prišiel aj prvý 
defekt tohto roku. Žiaľ smo-
lu mal J. Bedruň, ktorý pretek 
nedokončil. 

Pred Svidníkom sa na čelo 
balíka predral J. Slivka a sna-
žil sa tempo ešte vyhroti ť. Vo 
Svidníku to už na tradičnom 

mieste skúsil aj M. Cimbala, 
ale takti ež bez úspechu. Za 
Svidníkom sa ešte skúsil odtrh-
núť M. Glus, ale takti ež bezvý-
sledne. A tak sa celý balík pre-
niesol až za obec Ladomirová, 
kde sa to začalo pomalí trhať. 
V stúpaní za obcou Vagrinec 
tempu nestačil M. Slivka. Keďže 

na kopci Šemetkovce sa bojuje 
o HP, tam to už išlo do tuhého. 
Ako prvý nabral rýchlosť J. Slivka 
a bral dva body. Jeho tempo sta-
čil ešte akceptovať T. Karašinský 
a bral jeden bod. Za dvojicu sa 
ešte zavesila N. Čorbová. Za 
nimi sa sformovala ďalšia troji-
ca v zložení M. Glus, M. Cimbala 
a I. Kresti anko a v tesnom zá-
vese im bol S. Džavoronok. Ten 
im až do cieľa dýchal na chrbát, 
no tých pár metrov na trojicu už 
nedoti ahol. 

A tak si to v cieli rozdala prvá 
trojica v špurte. Prvé miesto 
napokon bral J. Slivka, druhé 

T. Karašinský a treti e 
N. Čorbová. S pár se-
kundovou stratou priš-
la ďalšia trojica. Štvrtý 
bol v cieli M. Cimbala, 
piaty M. Glus, šiesty 
I. Kresti anko, siedmy 
S. Džavoronok s menším 
oneskorením na ôsmom 
prišiel aj M. Slivka. 

Titul Najbojovnšieho 
jazdca si dnes jednoznačne za-
slúži nás hosť N. Čorbova. Išla 
bravúrne aj napriek konkurencii 
v podaní mužov. 

Gratulujem J. Slivka k prvé 

miestu a k zisku plného počtu 
bodov. Dnes si mal najrýchlejšie 
nohy.

Výsledky 7. kola
1. J. Slivka 10 b
2. T. Karašinsky 9 b
3. N. Čorbova 8 b
4. M. Cimbala 7 b
5. M. Glus 6 b 
6. I. Kresti anko 5 b
7. S. Džavoronok 4 b 
8. M. Slivka 3 b
9. J. Bedruň DNF 
HP: 
1. J. Slivka 2 b
2. T. Karašinsky 1 b
NJ: N. Čorbova 

Priebežné poradie 3. ročníka 
1. M. Ždiňak 64 b
2. M. Bochmač 54 b
3. T. Karašinsky 39 b
4. M.Cimbala 37 b
5. M Glus 37 b
6. D. Sabanoš 36 b
7. S. Džavoronok 33 b 
8. J. Bedruň 25 b
9. J. Slivka 12 b
9. P. Pavelko 9 b
10. N. Čorbova 8 b
11. M. Baluďansky 7 b
12. M. Slivka 7 b
13. I. Kresti anko 5 b
14. J. Olear 5 b

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

30. kolo III. liga Východ (2021/2022)
TJ Mladosť Kalša 3 - 2 MFK Snina
MŠK Spišské Podhradie 0 - 0 MFK Vranov nad Topľou
MFK Slovan Giraltovce 2 - 2 Slávia TU Košice
ŠK Odeva Lipany 5 - 0 FK POKROK SEZ Krompachy
OFK - SIM Raslavice 1 - 3 1.FK Svidník
OŠK Rudňany 1 - 1 FK Spišská Nová Ves
MŠK Tesla Stropkov 2 - 0 FK Poprad
1. FC TATRAN Prešov 5 - 0 FK Sobrance -Sobranecko

1. 1. FC TATRAN Prešov 30 25 2 3 103:20 77
2. FK Spišská Nová Ves 29 20 6 3 75:24 66
3. ŠK Odeva Lipany 29 19 6 4 81:23 63
4. MŠK Tesla Stropkov 29 18 4 7 74:26 58
5. Slávia TU Košice 29 16 7 6 66:33 55
6. MFK Vranov nad Topľou 29 16 4 9 59:40 52
7. MFK Snina 29 15 3 11 56:38 48
8. FK Poprad 29 13 7 9 42:35 46
9. MFK Slovan Giraltovce 29 9 7 13 33:45 34
10. TJ Mladosť Kalša 29 10 3 16 49:78 33
11. FK Sobrance -Sobranecko 30 7 6 17 37:64 27
12. MŠK Spišské Podhradie 29 7 6 16 26:76 27
13. 1.FK Svidník 29 8 2 19 36:80 26
14. OFK - SIM Raslavice 29 6 5 18 34:67 23
15. OŠK Rudňany 29 4 2 23 39:98 14
16. FK POKROK SEZ Krompachy 29 3 4 22 23:86 13

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

26. kolo 6. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2021/2022)

TJ Družstevník Kuková 8 - 0 OŠK Mesti sko
ŠK Chotča 2 - 4 TJ Družstevník Stročín
TJ „Topľan“ Lúčka 5 - 3 TJ Družstevník Rovné
ŠK ORLÍK 3 - 0 ŠK „Ondava“ Tisinec
TJ Radomka Radoma 4 - 0 OŠK Miňovce

1. FO Sokol Sitníky 23 18 3 2 110:32 57
2. TJ Družstevník Breznica 23 18 2 3 82:28 56
3. TJ „Topľan“ Lúčka 23 14 4 5 65:36 46
4. ŠK „Ondava“ Tisinec 23 12 3 8 65:33 39
5. TJ Radomka Radoma 23 12 2 9 52:41 38
6. OŠK Mesti sko 23 11 4 8 44:45 37
7. TJ Družstevník Rovné 22 11 3 8 57:47 36
8. TJ Družstevník Kuková 23 9 3 11 40:45 30
9. ŠK ORLÍK 23 8 3 12 57:51 27
10. TJ Družstevník Stročín 23 8 2 13 39:61 26
11. TJ TOPĽAN Kalnište 24 8 2 14 41:69 26
12. ŠK Chotča 23 3 1 19 15:90 10
13. OŠK Miňovce 22 0 0 22 12:107 0
14. FK Bukovce (odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Tralala     (Tralala)
22. 6. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2021 Hudobný, Komédia MN15 103 min. české 
titulky

Štyridsiatnik Tralala sa živí ako pouličný spevák v Paríži. Jedného večera stret-
ne mladú ženu, ktorá mu zanechá len jeden jediný odkaz predtým, ako zmizne: 
„Hlavne nebuďte sám sebou.“ Snívalo sa mu to? Opúšťa Paríž a nakoniec nájde 
v Lurdoch tú, do ktorej už bol zamilovaný. Ona si ho však nepamätá. Ale jedna 
šesťdesiatnička plná života spoznáva v Tralalovi svojho syna Pata, ktorý zmizol 
pred dvadsiati mi rokmi v Spojených štátoch. Tralala sa rozhodne prevziať úlohu 
syna. Objaví novú rodinu a nájde v sebe génia, ktorého nikdy nemal.

Pánsky klub     (Pánský klub)
24. 6. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2022 Komédia MN12 89 min. originálna verzia
Terapia pre „eroti cky závislých“ skĺbi dohromady úplne nesúrodú päti cu. 

Sympati cký a nesmelý učiteľ Cyril (Jiří Mádl) sa obáva svojich šteklivých pred-
stáv o študentkách. Drsný erotoman a notorický záletník Eda (Milan Šteindler) si 
stále dokazuje svoju mužnosť. Mladý IT-čkar Marti n (Marti n Leták) sa prezentuje 
ako veľký milovník, ale jeho vystupovanie budí skôr rozpaky. Postarší scenárista 
Přemek (Bolek Polívka) by sa rád ubránil zvádzaniu svojej dlhoročnej múzy, za-
ti aľ čo vyhorený rocker Gigi (Zdeněk Žák) už má to najlepšie očividne dávno za 
sebou... Alebo nie? Sedenia výstredných účastníkov prebiehajú pod taktovkou 
atraktí vnej, ale nie príliš skúsenej psychologičky Lindy (Kristí na Hrušínska), ktorej 
sa terapia čoskoro vymkne z rúk. Opraty preberajú samotní „klienti “, stretnuti a 
naberajú nečakaný spád a rozbieha sa svižná mozaika neuveriteľných príbehov.

Keby radšej horelo     (Kdyby radši hořelo)
25. 6. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2022 Komédia, Dráma MN12 85 min. 
Zbor dobrovoľných hasičov musí čeliť úplne inej výzve, než ako je nejaký oby-

čajný požiar. Snímka Keby radšej horelo mala svetovú premiéru na prestí žnom 
fi lmovom festi vale Berlinale.

Obyvatelia jednej českej dediny 
sa pripravujú na Veľkú noc, jarmok je 
v plnom prúde, chlapi pred krčmou 
komentujú zelené pivo a nebezpečen-
stvo chemtrails, keď vtom oslavy naru-
ší dodávka, ktorá narazí do fontány na 
námestí . Vodičovi sa podarí zmiznúť, 
všetkým je však úplne jasné, že šlo 
o teroristi cký útok. Bezpečnosť celej 
obce teraz závisí od hasičov, od ich od-
hodlania a obetavej práce.

Náčelník požiarnického zboru 
a jeho zástupca sú celoživotní priate-
lia, sú ako otec a syn, mentor a jeho 
študent. Spolu s ostatnými hasičmi sa 
púšťajú do pátrania po páchateľovi 
a okrem toho musia zabezpečiť hlad-
ký priebeh veľkonočných sviatkov. Pre 
náčelníka v podaní Miroslava Krobota 
znamená celý incident nebývalú 
vzpruhu, stáva sa hrdinom okamihu 
a pre celé okolie pevnou oporou. Jeho 
zástupca je však trochu neistý, s man-
želkou čakajú dieťa a on po prvýkrát 
v živote zažíva, čo to znamená mať 
prehnaný strach o rodinu. Má dobré 
srdce, len príliš verí všetkému, čo mu 
ľudia povedia a čo nájde na internete. 
Napokon by bolo azda pre všetkých 
lepšie, keby radšej horelo...


